

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 3. Grudnia. — Rok 1843.  
Niedziela.

№ 321.

Jutro, Ś. Barbara.

N. Cesarz i Król MIKOŁAJ Iszy, wczoraj rozpoczął 18tą rocznicę błęgiego panowania. W dniu tym uroczystym odbywały się Nabożeństwa we wszystkich Kościołach. O 9tej, w Archikatedrze Sgo Jana znajdowali się Urzędnicy i Obywatele na Mszy ś., celebrowanej przez JW. JX. Biskupa Administratora Archidiecezji Warszawskiej, po której śpiewano *Te Deum*. W kościele PP. *Wizytek* w obec Nauczycieli i Uczniów Gimnazjum realnego, w czasie Mszy ś., Uczniowie posiadający talent muzyki, wykonali pod dyktando T. *Nidreckiego*, dzieła J. *Krogulskiego*, *Stefaniego* i *Lwowaj*; w Kaplicy pałacu *Kozłowski*, Uczniowie Gimnazjum Gubernialnego, dzieła J. *Stefaniego* i pod jegoż dyktando. W kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie, Uczniowie Gimnazjum 2go, śpiewali Mszę J. *Elsnera*, *Te Deum Stefaniego* i Hymn *Lwowa* „BOŻE zachowaj CESARZA.” Uczniowie Szkoły Powiatowej przy ulicy *Freta*, w Kościele XX. *Franciszkanów* śpiewali Mszę K. *Kurpińskiego* i Hymn powyższy, pod przewodnictwem J.P. *Strybel*. W kościele S. *Alexandra*, Uczniowie Szkoły Powiatowej, pod przewodnictwem Nauczyciela J.P. *Skapczyńskiego*, wykonali dzieła religijne tychże Autorów. O w pół do 11tej, napełniły się pokoje zamkowe osobami znakomitemi Duchownymi, Wojskowymi i Cywilnymi, tak obecnymi w Warszawie, jako też przybyłymi z prowincji, i Konsulami zagranicznymi, składającymi powinszowania, które JO. Feldmarszałek Xżę WARSZAWSKI Namieśnik Król: przyjmował i udał się do Archikatedry NN. TRÓJCY, gdzie celebrował i miał przemowę Najprz. Nikafor Arcybiskup Warszawski i Nowogrodzki: Członek N. Synodu. W czasie dźwięcznego Hymnu, działa cyta deli wydały 101-krotną salwę. JW Arcybiskup zaprosił Dostojne Osoby na śniadanie, a o 4tej był w zamku u JO. Xcia WARSZAWSKIEGO świętą obiad, w czasie którego brzmiały muzyki wojskowe; gdy spełniono za zdrowie i pomyślność N. PANA i Jego NN. Rodziny, dano ognia przez 100 razy z armat będących na tarasie. O 6tej, w Wiel-

kim Teatrze było widowisko bezpłatne. Cała Publiczność z uszanowaniem powstała, gdy w czasie Kantaty wykonanej przez wszystkich Artystów Opery, zaisniała Cyfra MONARCHY. Okrzyki radosne wielokrotnie wznowiono. Wszystkie ulice Warszawy illuminiowano, a na wielkich gmachach isniała Cyfra Miłościwego PANA.

Pierwsza Niedziela *Adwentowa* w roku bieżącym przypada na czas najpóźniejszy, to jest na dzień 3ci *Grudnia*. Najwcześniej wypaść może w dniu 27m *Listopada*, i to w ten czas ma miejsce, gdy Bożk NARODZENIE przypada w *Poniedziałek*. Z tąd poszło przysłowie:

Święta Katarzyna *Adwent* zaczyna,  
Święty Andrzej ieszcze *medrzej*.

Bo w niektórych latach pierwsza *Niedziela Adwentu* następuje zaraz po Ściej KATARZYNI a w innych tak iak i w bieżącym, dopiero po Śtym ANDRZEJU. Dziś z rana na pierwszych *Roratech*, Nabożeństwie ieszcze przed świtem we wszystkich Kościołach odprawianem, tysiące pobożnych cisnęło się u stóp ołtarzów w ten czas umartwień *Adwentem*, lub *małym postem* zwany. Post *Adwentowy* zachowuje się ściśle w Środy, Piątki i Soboty; niektórzy z pobożnych starodawnym zwyczajem poszczą od dziś ciągle aż do Wilji BOŻEGO NARODZENIA. Zwyczaj ten w kraju naszym i w wielu innych Chrześcijańskich trwał do XIV wieku, uchwalony Soborem *Makońskim* 581 roku dabyłym; poprzednio tak iak i teraz post tylko do 3ch dni tygodnia był rozciągany. Z dzisiejszą *Niedziela Adwentu*, rozpoczyna się *Kalendarz kościelny*. — *Familja*, *Przyjaciele* i *Koledzy* ponieśli dotliwą stratę, przez śmierć czcigodnego *Franciszka Ziemieckiego*, *Radcy Skarbowego* w *Rządzie Guberni: Mazowj*; wczoraj nastąpiła po długiej i ciężkiej chorobie. O dniu *eksportacji* szanownych zwłok zmarłego, później doniesieniem będzie. — W smutku pograżony Mąż wraz z 3giem Dzieci po stracie Żony *Antoniny* z *Rozwadowskich Herkner*, zmarłej wczoraj, zaprasza *Krewnych* i *Przyjaciół* na *eksportację* ciała Jej jutro o godzinie

nie w pół do 3ej z połud: z Kaplicy XX. Reformatów, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Wczoraj odprowadzono na smętarz Powązkowski, z Kaplicy Kościoła N. P. MARJI, zwłoki ś. p. z Garczyńskich Wdowy *Jaworskiej* Marjanny, Stypendystki Szpitala Miejskiego Sgo DUCHA i N. P. MARJI, która od lat 16 nie opuszczała łoża; lat 30 w zakładzie rzezonym przeżyła, a żyła lat 86. — Wczoraj w Red: Kurjera od N. na rzecz Sierot po niezamożnych Artystach muzycznych, do rozrządzenia Towarzystwa które opiekuje się niem, złożono zł. 250. Komitet tego Towarzystwa składa najczulsze dzięki nieznanemu Dobroczyncy, a obdarzone Sieroty błagać będą PRZEDWIECZNEGO aby Go ciągle obdarzał Błogosławieństwem. — (Ar: nad:). O ile przykro jest patrzeć na tęskne dusze Familji, Przyjaciół. Kolegów i Znaomych, na których twarzą rozlany jest smutek i błyszczący szczerą łzą w zrenicy, na wspieranie rany przez nieubłaganą śmierć zadanej, o tyle stokróć boleśniej Człowiekowi okrytemu siwizną, Człowiekowi co przeszło lat 40 spędził wspólnie w usługach kraju, a zmarłym w dniu 30 Październ: ś. p. Stanisławie *Makomaskim*, Emerycie, oddawać ostatnią posługę ciało, w którym mieściła się dusza pełna cnot szczytanych i wzorowych przedmiotów. Ci którzy znali ś. p. Stanis: *Makomaskiego* od wieku młodzieńczego, ci którzy widzieli go pełniącego chlubiwie pierwiastkowo obowiązki w stopniu Translatora Landratary, następnie Podprefekta Powiatu Wyszogrodz:, później Komisarza Delegowanego do Obwodu Gostynis:, nareszcie Komisarza Wydziału Administ: i Oświeccenia w b. Kom: Wdztwa Mazow:. Ci wszyscy mówię! widzieli w nim przeszło przez lat 37 Urzędnika pełnego cnot towarzyskich, co zjednał powszechny szacunek Obywateli i umiał zjednać zaszczytne względy Rządu. Słowem, widzieli Człowieka co był kochany przez Zwierzchników i współkolegów szanowany, a wielbiony przez podwładnych, miłego, przyjacielskiego i ludzkiego, bo w ciągu domowego zacisza, wśród korzystania z czasów długoletniej swej pracy nieuchylającego się bąc światłą radą, bąc swem staraniem bezstronnie dopomagąc bliźnim i niecierpiącej rodzinie otrzeć łzy z niedoli. Umiał do-

strzedz iego zdolności i zasługi ś. p. Cesarz i Król ALEXANDER, i ozdobił go Orderem S. STANISŁAWA kl: 4, i dziś nam Najmiłościwiej panujący MONARCHA takimże Orderem kl: 3 i znakiem służby nieskazitelnej go obdarzył. W życiu domowem Człowieka są daleko delikatniejsze odcienia więcej zajmujące serca całe, a kto był świadkiem iak w wolnych od zatrudnień chwilach, umiał zjednać każdego obejściem się uprzęmem, iak długim doświadczeniem nabyte włac nauki, i mądre dać rady, ten tylko dostatecznie go ocenić potrafi. Łzy nieutulonych w żalu Dzieci, łzy Przyjaciół i Kolegów, liczne grono podwładnych i znaiomych, a z duszy przepelnioną żalem i posępną twarzą towarzyszyli zwłokom, na czele całego Duchowieństwa Warszawskiego pod przewodnictwem JW. X. Nominata Sufragana *Kotowskiego* w dniu 2 z. m. i r. były dowodem, że ś. p. Stanis: *Makomaski* zasłużył na oddanie tak chlubnie ostatniej posługi. Ostatniej posługi! lecz pewny jestem, że o *Makomaskim* w sercach wszystkich nie zostało ostatnie wspomnienie, zostawił on w nich niezatartą pamiątkę, cnotliwego Urzędnika i godnego Obywatela, którego cień zniknie z zawarciem powiek, tych co znali Cnoty zgasłego *Makomaskiego*. Zwłoki zmarłego w obce prawdziwych Przyjaciół przeniesionemi zostały w dniu 2/14 z. m. i r. z nowego na stary smętarz Powązk: do groba Familijnego. I choć czas żelanem berłem zniszczy wyręte na głazach pamiątki, pamięć serca nigdy nieprzekwita, Wnuki odziedziczą ją w spuściznie. Pamięć więc cnot tak zacnego Męża wieki przetrwa! Wieki przeżyje!!! B. Z. *Emeryt*. — W tych dniach wyszło na widok public: dzieło: *Obrazy starodawne*, napisał Kaz: Wł: *Wojcicki* z drzeworytami Winc: *Smokowskiego*. Warszawa, nakładem G. *Senewaldu* Księgarza, w 2ch tomach z 12tą drzeworytami. Dzieło to pierwsze wychodzi *illustrowane* czyli ozdobione wśród tekstu drzeworytami, iednego z najznakomitszych naszych Artystów krajowych. Wszystkie drzeworyty są wzięte albo ze starych drzeworytów w dawnych dziełach zachowanych, albo z rękopismów. P. W. *Smokowski* zachowawszy typ właściwy, i wszystkie szczegóły stroiu i uzbroienia, popra-

wił tylko błędy w nich rysunku. Tom Iszy zawiera historyczne badania i rozprawy następujące: Przysłowia zmarłe; Hussarze z 3ma drzeworytami; Lissowczyki; Hajdeny z iednym drzeworytem; Żaki; Błazny z iednym drzeworytem; Pieśni historyczne; Dawna siła. W dodatku jest pierwszy raz ogłoszony dyplom dla cechu *haflarskiego* dany przez Jana IIIgo, z oryginału na pergaminie spisany a znajdującym się w metrykach koronnych w Warsz. Tom 2gi zawiera; Turnieie i gonitwy z 4ma drzeworytami; Zbytek; Tatarzy; Kalwarje; Włochy; Pątnicy z iednym drzeworytem; Astrologja; Chorągwie z iednym drzeworytem; Dworzania. W dodatku: Przepisy Magistratu miasta *Torunia* w celu wstrzymania zbytku między mieszkańcami. Całe dzieło zawiera 36 arkuszy druku; wydanie ozdobne, zaleca się ważnością traktowanych przedmiotów, popularnym wykładem, znanego już dobrze w naszej literaturze Pisarza. Cena 2ch tomów zł. 20. — Na iednym z świętych wieczorów tańczących w *Warszawie*, wykonano w tych dniach porządkiem pierwszy taniec *Czeski* zwany *Polką*, do którego sławni dzisiejsi kompozytorowie *Strauss* i *Lubicki* nie iedną żywą i piękną harmonją ułożyli muzykę. Taniec ten w części do galopady, w części do walcu podobny, mile przerywa porządek tańców, zwykle u nas w salonach wykonywanych. Czy wejdzie zupełnie w modę? czy wytrwa długo w takowej? tego niewiemy. Ileż to tańców za naszych czasów wykonywanych poszło w niepamięć. *Anglezy*, *Galopada*, nawet *Radawaczka* (inny taniec *Czeski*), a dawniejsze *Menuet*, *Gawot*, *Galop*, *Matlot*, już tylko z tradycji są znane, a mało który z elegantów lub elegantek naszych dzisiejszych, zatańczyby ie potrafili. — Do niżej podpisanych nadszedł w tych dniach nowy transport *Rycin* z *Paryża*, między którymi znajdują się następujące przedmioty: Mappa *kolei żelaznej całego wnętrza Europy*, obejmująca wszystkie koleie zamierzone i już ukończone. Obraz kosmograficzny różnych sfer *Plantisfera* czyli obraz wykazujący różne pozycje ziemi względem słońca podczas 12tu miesięcy, Obraz porównawczy pochodzeń i kostiumów znakomitszych naro-

dów 5ciu części świata. Rysunki mechaniczne, teorii i praktyki rozmaitych maszyn, iakoteż wzory robot ślusarskich i ciesielskich do budowli potrzebnych. Wzory ustaw dla *Jeometrów*. *Tabella* ielogji i teorii do studni artezyjskich. Obraz co do zastosowania perspektywy ogólnej. *Rycina* przedstawiająca zwierzęta przedpotopowe. Obrazy przedstawiające przedmioty Historji naturalnej. *Bracia Pellizzaro* na Krak.-Przed: N<sup>o</sup> 445. — Doniesliśmy w tych dniach o *Świeczkach starynowych* z fabryki *PP. A. Epstein* i *Levi*; znaczna liczba osób które już doświadczyły ich użyteczności, zapewnia, iż istotnie jest to nowa dogodność. Te świeczki chociaż są małeńkie, przecież wydają światło iakby z dużych, palą się przez długi czas i są bardzo tanie. — Za Grudzień wyszedł zeszyt *Pielgrzyma* zawierający następujące artykuły: *Historja Ś. Franciszka z Assyżu* przez *E. Chavin de Malan*. Recenzja wzięta z *Universit. Catholique*, przekład *X. Bogdana*. *Piesek*, powiastka, p. *J. Osiepowską* (dokończ.). *Szkoła mistyczna w malarstwie* p. *E. Ziemieckę*. *Nowa książka do Nabożeństwa dla Polek*, p. *Paulinę Kraków*. *Powieści moralne* p. *Józefę Prusieckę*, rozbiór *E. Ziemieckiej*. *Poezje*; *Do małej Fani*, wiersz *Hiernima Kalińskiego*. *Na pokój Rzymski*, ułamek, z teki zmarłego Poety. *Do moiego kłosa*, p. *L. Kropińskiego*. *Prenumerata* roczna zł. 30. *Pielgrzym* wychodzić będzie w roku następnym: bez żadnej zmiany. Szan: *Prenumeratorem* na prowincji, raczą wcześniej zapisać się na *1sze półrocze 1844 r.*, aby w odbieraniu pierwszych zeszytów nie doznali zwłoki. — *Jan Żurkowski* *Nauczyciel* tańców ma zaszczyt zawiadomić osoby interesowane, iż udziela lekcje podług najnowszej metody, tak u siebie iako i po pensjach i w domach prywatnych, a między innymi nowy *Walc po Wiedeńsku*, nową *Galopadę* zwaną *Redowar* i nowy taniec *Szkocki*; życzący więc pobierać lekcje tańców, raczą się zgłosić do jego mieszkania przy ulicy Długiej w Pałacu dawniej *Baldeg*o a teraz *W. Sommera* pod Nr 550, w korpucie na *1wszem piątrze*. — *Skład nut* muzycz: *Fr. Spiess* i *Sp*: przy ulicy *Senators*, Nr 460, odebrał nowy transport: *Burgmilera Kwiaty melodyjne*, zawierające 12 sztukczek

iatwych na fortepij, dzieło 82, Nrów 4, każdy po zł. 6. Delera *Barkarola*, dz: 36, zł. 3. Lemoine H. małe *zabawki muzyczne* na fortepij, zł. 5. Liszta Fr. *Melodja* na fortepij: ułożona, zł. 3. Roselena H. Follete, Rondo-Valse, dz: 57, zł. 5. Tegoż Fantazja z motywów Opery *Karol VI*, przez Halewego, dzieło 56, na fortepijan, złp. 6. — Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za korzec Żyta rub: s: I k: 59 (zł. 10 g. 18). Pszenicy r. s. 3 k. 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 20 gr. 29). Grochu polnego r. s. I k. 42<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 9 g. 15), cukrowego r. s. I k. 80 (zł. 12), fasoli r. s. 3 k. 25 (zł. 21 g. 20). Gryki r. s. I k. 42<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 9 gr. 15). Jęczmieniu r. s. I k. 43 (zł. 9 g. 16). Owsu k. 91 (zł. 6 gr. 2). Słomy centnar 100-funtowy, k. 25 (zł. 1 gr. 20); Siana centnar 100-funtowy k. 66<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 4 gr. 13). Kartofli korzec kopieci 55 (złoty, h 3 gr. 20). Garniec Okowity podług Probiacza stumiarowego 78<sup>o</sup> czyli proby 10tej Magiera, k. 58 (zł. 3 g. 26). Szumówki garniec podług Probiacza 46<sup>3</sup>/<sub>4</sub> czyli 6tej proby Magiera kopieci 35 (zł. 2 gr. 10). — Do Składu F. J. Ciechanowskiego przy ulicy Podwale, nadzwał transport *Zabawek Dziecinnych* w rozmaitych gatunkach, które sprzedają się za cenę umiarkowaną. W tymże Składzie nabyć można *Kalendarzy* na rok przyszły 1844.

Doktor Medycyny *Grygowicz*, przeniósł się na mieszkanie do miasta *Kalisza*, i mieszka przy ulicy Warszawskiej w domu Wgo Miklaszewskiego.

Z *Gdańska* donoszą pod d. 27 z. m. że żegluga na *Wiśle* zatamowana chwilowo przez napływ kry, znowu otworzoną została, i transporty rzeką zaczynają przybywać do portu. Ceny pszenicy były pod tą datą: złp. 800, 780, 740 i 680 za łaszt, stosownie do gatunku.

*Anglja*. — Królowa kazała w swoich pałacach założyć biblioteki dla służby dworskiej, i ofiarowała na ten cel 300 dukatów. — 21go z. m. spłonęło w Londynie 8 zabudowań; ogień podobno podłożony, powstał u ślusarzy *Brown* i *Robertson*.

*Belgja*. — Jenerał *Antoni Wan-Halen* 22go z. m. wysłał swoje bagaże z *Antwerpji* brygiem hiszpańskim, z czego wnoszą, iż ma zamiar wrócić do Hiszpanji.

*Francja*. — Hrabia *Mole* zbity w pismach pu-

blicznych pogłoskę, iakoby miał zamiar udać się do Londynu. — P. *Bresson* nowo-mianowany Poseł w Madrycie, 22go lub 23go z. m. miał udać się na miejsce swego urzędowania. — Dzienniki legitymiczne zawierają szczegółowe opisy podróży Xcia *Bordo* w Anglji; w *Leeds* doznał szczególniej uprzejmego przyjęcia. — Xzę *Luitpold* Bawarski odpłynął z Marsylji do Hiszpanji i Portagalji. — Donoszą o wznowieniu się kroków nieprzyjacielskich między *Mexykami* a *Jukataniami*. — 21go z. m. ledwo nie przyszło do nowego nieszczęścia na koleci żelaznej *Orleañskiej*; szereg wagonów w nocy natrafił na wóz parokonnynaladowany piaskiem, parochód wypadł z szyn, ale szczęściem nikt nie poniósł szwanku.

*Hiszpanja*. — Lud wszędzie z radością przyjął nowinę o uznaniu Królowej pełnoletnią; wszędzie śpieszą do Kościołów dziękować NAJWYWSZEMU za jego zrządzenia. Król wa 18go z. m. udała się także ze swoim dworem do Kościoła N. *MARJI de Atocha*, aby być na uroczystem *Te Deum*. Władza muniycypalna Madrycka zajmuje się przygotowaniem świątecznych zabaw ludu; dekretem z dnia 15go z. m. nakazano na 1go Grudnia uroczyste holdowanie Królowej Hiszp. — Aresztowano 4ch zbrodniarzy, którzy wykonali zamach na Jenerała *Narwaez*; ich zeznania skompromitowały wiele osób. — Król *Neapolitański* usnął Królowę *Izabellę*.

*Rozmaitości*. — Gazeta *amerykańska* opowiada anegdotę następującą o Murzynie: *Zeeck* Murzyn niewolaik podczas zbiegostwa został sprzedany; to jest Pan jego sprzedał swoje prawa względem niego trzeciemu. Nowy nabywca dowiadywał się właśnie w *Filadelfji* u Murzyna nazwiskiem *Samuel Johnson* o pomienionego *Zeecka*. „Ach znam tego łotra, odrzekł *Johnson*, jest to leniuch, uparty, prawdziwie nie dobrego; Pan lech interes zrobiles.” „Tak Pan sądzisz?” „Prawdziwie Pan za wiele zapłaciłś, oszukano Pana oczywiście; radziłbym ci *Zeecka* iak najrychlej znowu sprzedać.” W ciągu dalszej ieszcze rozmowy przyznał *Samuel Johnson*, że *Zeeck* jest jego bratem. Drugi Jegomość oświadczył, że jest gotów sprzedać swoje prawa względem zbiega; lecz *P. Johnson* odpowiedział, że jego

brat takim jest niedołągą, iż go wcale nie pragnie. Obcy Jegomość chcąc zbyć się tak lichiego towaru, ofiarował Murzyno tylko za 60 talarów. Samuel Johnson przyjął te warunki z pozorną spokojnością i w obec Adwokata podpisał potrzebne papiery. Po zawarciu układu zapytał Johnson Adwokata: „Więc Zeek jest uwolniony?” „Tak, zupełnie wolny.” „Przypuszczając, że ja jestem Zeekiem, mógłbyś mnie ten Pan zażądać napowrót?” „B najuniej.” Samuel Johnson usłyszawszy to zapewnienie, podskoczył z radości i zawołał: „Dzięki Bogu! ja sam jestem tym Zeekiem.” — Panna Hejnrefetter znana z processu Sireia, występuje teraz w Teatrze w Bordo. — W Paryżu niedawno wydarzył się przypadek szczególny: Dziecię bawiące się na wschodach 5go piętra, wychyliwszy głowę za poręcz, wypadło. Matka onego widząc to, wyskoczyła zaniem. Już mniemano, że dwie ofiary oplakiwać trzeba, gdy nadspodziewanie przekonano się, że ani dziecko ani Matka nie poniosły szwanku. Pierwsze złapała w fartuch Sąsiadka na dole stojąca, 2ga spadła na 3cie piętro i tylko wywichiła sobie rękę.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Rusocki Alex. Dz: z Pileczyna; Hołński Leopold Dz: z Sławęcina; Brzozowski Juljusz Dz: i Zambrzycki Fr: Dz: z Walinowa; Panusiewicz; Stanis: Dz: z Osmolin; Rutkowski Marjan Dz: z Krojczyn; Wołowski Alfons Sędzia Tryb: z Radomia; Godlewski Felix Ob: z Kick; Głoskowski Franc. Dz: z Mężenina.

### DONIESIENIA.

**JABŁKA** Tyrolskie (Rosmarin Aepfel) i **POMARAŃCZE**, nadeszły w znacznej partji do Składu Wina i Korzeni M. Koteckiego przy ulicy Senatorskiej w domu Rezlera; takowe sprzedają się po umiarkowanych cenach na skrzynie, kopy i sztuki. — Tamże potrzebny jest **UCZEŃ**, posiadający język polski i niemiecki.

**ZE 50 NAGRODY.** Z dnia 25 na 26 z. m. pod miastem Mszczonowem, we wsi i Gminie Gąba wsi Wierzbica, w zabudowaniu Dworskiem, nocną porą, przez gwałtowne oderwanie okiennicy, skradzionymi zostały następujące **EFFEKTY**: Salopa satenowa z zieloną podszewką jedwabną, 2 Szlafreki perkalikowe wataowane, Paleton z sukna oliwkowego z jedwabną podszewką czarną i axamitnym czarnym kołnierzem, Płaszcz używany szaraczkowy z podszewką zieloną w czarne centki, Buty nowe, Płutna łokci 60 cienkiego niebieskiego, Płutna grub-

szego łokci 30, 12 łokci Wełniaku w paski z wełny czerwonej i niebieskiej, Koldra jedwabna zielona na wacie, przytem i inne objekty. Ktoby wiedział o sprawcach dopełnionej kradzieży lub dostrzegł co z powyższych obiektów, raczy dać znać do Wójta Gminy Gąba, lub w Warszawie pod Nr 158 w Składzie Wódek, za co otrzyma prócz wdzięczności powyższą nagrodę.



Ponieważ ciągnięcie 5 Klasy 62 Loterii z dniami 5 Grudnia rozpocznie się, polecam się zatem Szan. Graczom, aby w nowo utworzonym w tym półroczu, **KANTORZE** przy ulicy Freta na przeciw Kościoła XX. Dominikanów, raczyli szczęścia próbować w trakcie ciągnięcia poprzednich Klas. W Kantorze tym znaczna wygrana padła na Nr 22,521, prócz wielu innych pomniejszych. **LOSÓW** całych i w częściach aż do rozpoczęcia ciągnięcia w każdym czasie nabyć można; życzące Osoby mieć te same Numera na następną Loteryję, raczą wcześniej zamówić, lub adres nadesłać, co załatwiono akuratnie zostanie. **M. Rutkowska.**



Gdy w tym roku urodzaj owoców był nader szczupły, zapewne Lubownicy z zadowolaniem dowiedzą się, że do Składu **J.P. Gołębiowskiego** przy ulicy Długiej naprzeciw Hotelu Polskiego N° 557, w pałacu zwanym Potkańskie, w dziedzińcu na pierwszym piętrze, nadeszł znaczny transport **JABŁEK** sztetynów, bursztówek, renetów, pusztów, rapów, wenetek, kalwinek i w innych rozmaitych gatunkach; iakoteż i **Gruszki** duanny szwajcarskie, winiówki, bakrety; także śliwki, gruszki i jabłka na maszyno suszone; oraz **Powidła** w iak najlepszym gatunku nabyć można; cena w szystkiego iest nader umiarkowana.



**KOCZ** na cztery osoby z fordekiem i z wszelkimi rekwizytami podróżnemi, używany, lecz w dobrym stanie będący iest na sprzedaż. Wiadomość w domu pod Nr 1565 przy ulicy Chmielnej, na 1m piętrze po prawej ręce.



**KSIĄŻKA** w niebieskich okładkach, w której zapisywano wybrane Towary z Handlu, w d. 1 b. m. przy Filarach Wielkiego Teatru, zgubioną została. Uprasza się łaskawego Znalazcy, aby raczył oddać do Handlu Henryka Kremky, w domu L. A. Dmuszewskiego.

**LOSY** do 5 klasy 62 Loterii, to iest: Nr 4982 <sup>2</sup>/<sub>3</sub>, 6366 <sup>1</sup>/<sub>2</sub>, 6585 <sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 11,457 <sup>2</sup>/<sub>3</sub>, właścicielom zaginęły; wygrana zatem na powyższe Numera paść mogąca,

prawym tylko posiadaczom tylko w Kontroli mojej zapisanym, wyłączone zostanie. A. Faust.



Cztery CGIERY pięknej rasy, kasztanowate, wraz z angielskimi Chomontami nie używanymi, są z powodu wyjazdu do sprzedania; także SIODEŁ nowe z Munsztukiem. Wiadomość w Hotelu Gerlach, pytać się u Stangreta Macieja.

Pełinetti, Nauczyciel TAŃCÓW donosi, że w otworzonej Sali przy ulicy Freta Nr 250 na 1 piątrze od frontu, wprost ulicy Długiej, codziennie wraz z Siostrami udziela lekcje.

LICHTARZY drewnianych z okuciem żelaznym i lakierowanych, w różnych kolorach, przeszło 50 sztuk gotowych, oraz WAZONIKÓW pod kwiaty Kościelne. Kto życzy z Szano: Dobrodzieciom do Kościółka, może nabyć przy Krak.-Przedm: pod Nr 415, za pomierną cenę, u Felixa Zaręby Tokarza.

Onegdaj odebrane od Złodzieja, skradzione iakieś muś podróżnemu, ulicą Grzybowską iadącemu, dwa ZAJACE; można je odebrać pod Nr 1019 przy ulicy Grzybowskiej na 1m piątrze w oficynie, do d. 4go Grudnia r. b.; gdyż po upływie tego czasu, iako obiekt zepsucia ulegający, na cel dobroczynny użytym będzie.

Na żądanie Marjan: z Schmittów Sommerowej Wdowy i SSrów po niedy Krystjanie Sommer, wszystkich iako pełnoletnich współ właścicieli Nieruchomości w Warszawie pod Nr 1396 i Wiatrak w Koszykach pod Warszawą sytuowanych, podaie do wiadomości: że Nieruchomość ta Nr 1396 w Warszawie przy ul: Marszałkowskiej; tudzież Wiatrak w Koszykach, do którego około 4ch morgów gruntu emfiteutycznego należy, przez publiczną dobrowolną licytacją przed podpisany Rejentem w Kancel: hipotecznej przy ul: Miodowej w d. 3/15 Grudnia r. b. z rana o godz: 10 odbyć się mająca, oddzielnie sprzedane będą. Co do Nieruchomości w Warsz: zacznie się licytacją od summy Rsr. 3000, a na yadium złożony należy Rsr. 750. Co do Wiatraku, zacznie się sprzedaż od summy Rsr. 450, a yadium Rsr. 150 złożone być ma. Każdy mający chęć nabycia, przejrzeć może warunki w Kancelarji podpisanego Reienta, a o stanie budowli, na gruncie się przekonac. J. Noskowski, Reient.

Piotr Śliżynski, Metr TAŃCÓW, ma zaszczyt zawiadomic Szan: Publiczność, iż przed nadchodzącym Karnawałem, 3ch najpotrzebniejszych Tańców w 20 kilku lekcyjach, Osoby wcale ieszcze nie tańczące, wyuczyć podejmuie się; mieszka przy rogu ulicy Sto-Jańskiej i Starogo Miasta pod Nr 10, w domu P. Garbuleskiego, na 1m piątrze od frontu.

Na żądanie pełnomocników Sądowych i z mocy upoważnienia presidji Tryb: Cyw: tutejszego, sprzedane zostaną drogą publicznej licytacji przed podpisanym Reientem d. 23 Listop: (5 Grud:) r. b. o go: 10 z rana, w domu przy ulicy Solec Nr 2931 położonym,

rozmaite Ruchomości, do spadków, mianowicie: po Elżbiecie Soltmanowej, Garderoba, Pościel i Sprzęty domowe; zaś po Wincentym Doruchowskim także Garderoba i niektóre Sprzęty należące, za gotowe zaraz po przybiciu w monecie płacić się mające pieniądze. M. Asłowski, Reient.



OSTRYGI holsztyńskie i angielskie nadejda pocztą iutrzejszą do Składu Win przy ulicy Nowo-Senatorskiej, wprost bramy Hotelu Litewskiego.

PIEKARNIA wraz z Pomieszkaniem i Składem na makę, przy ulicy Koźlej Nr 1824, jest do wynajęcia od Nowego Roku; życzący sobie takową wynająć, zechcą się zgłosić po informacją do Fabryki Wyrobów żelaznych i machin Braci Evans, przy ulicy Stojerskiej Nr 1766.



BRYKA kryta nowa, jest do sprzedania w domu pod Nrem 1067 przy ulicy Królewskiej. Wiadomość u Gospodarsza tegoż domu.

W domu W. Rapackiego przy ulicy Oboznej pod Nr 2765 lit: B, na 2m piątrze, są każdego czasu lub od Nowego Roku; do wynajęcia 5 POKOI, 2 Piwnic, Góra wspólna; mogą być także podzielone na 2 Lokale, jeden z 3ch, drugi z 2ch Pokoi składać się będą.

Doniesienie Loteryjne

## Z KANTORU WERTHEJMA

przy ulicy Miodowej w Domu Wgo Dyżmańskiego pod filarami.

### LOSÓW KUPNYCH do PIĄTEJ

czyli OSTATNIEJ Klasy, której ciągnięcie POJU-TRZE rozpocznie się, całych i częściowych w moim Kantorze jeszcze nabyć można. A. Werthejm.



Na żądanie Szan: Publiczności, w Fabryce Michała Taszyńskiego, exystującej przy ulicy Marjensztat Nro 2643, przysposobionym został znaczny zapas

WYROBÓW, iako to: Maszyny do wyciskania pieczęci duże i małe; Maszyny do rąbania cnkru; Maszyny do szycia rękawiczek; Maszyny do ostrzenia noży; Sprężyny do czepków damskich; Sprężyny do loków; Zamki sztuczne duże i małe do biur, szkatuł, szaf i stołów; Zamki duże do bram, piwnic i spichrzów; Kłódki sztuczne duże i małe; Wendy na wilki i lisy; Łączki do kadzenia; Linje żelazne; Zasuwki bezpieczne do drzwi i podróżne; Drzwiczki do pieców mosiężne i żelazne; Juszki nowego wynalazku; Rury patentowane; Okucia do drzwi i okien z wyciągajnymi i pałacowymi; oraz wiele innych Wyrobów, na które Obstalunki przyjmują się.

CYTACJA EDYKTALNA. Następujące osoby zapodziałe: 1) Marcin Lieske z Follsteinu który się w latach od roku 1782 aż do roku 1792 ztamtąd odda-

lił; 2) Szczepan Matuszyński z Skórek, który w roku 1806 wstąpił do wojska polskiego, a w roku 1822 w Szydłowcu w Galicji się bawił, odtąd znikł; 3) Franciszek Nawrot z Ciemiska który zbiegł w roku 1812, iak miał być o kradzież do indagacji pociągnięty; 4) Marcin Pierzchalski z Pakości, który znikł od r. 1798; 5) Służący Francji: Xawery Miko: Lewandowski, który w roku 1814 lub 1815 w Bydgoszczy wstąpił w służbę Oficera Rosyjskiego i udał się do Rossji; 6) Tomasz Jankowski z Inowrocławia, który od roku 1808, gdzie był wstąpił do wojska polskiego, nie mógł być wysledzonym; 7) Gospodarz Krzysztof Koettke z Dembowa Powiatu Mogilińskiego, który się w roku 1814 ztamtąd oddalił celem przesiedlenia się do Bessarabji; 8) Szczepan Jędrzejewski z Janowic, który od r. 1806, gdzie się był udał do Królestwa Polskiego, niewiadomym zostaj; 9) Kłapciarz Jakób Kaniewski z Łazyska, który znikł od r. 1820; 10) Maryanna z Salkowskich owdziała Mungowska z Włuk, która ztamtąd od r. 1830 znikła; 11) Były Chorąży pierwszego pułku piechoty wojska koronnego polskiego Józef Gorczyzewski z Ostrowa Powiatu Wągrowieckiego, który od r. 1794 i bitwy pod Szczekocinem przy której był przytomnym, z pobytu iest niewiadomym; 12) Karol Tiedtke, który w r. 1807 w Wojdalu wstąpił do wojska polskiego; 13) Franciszek Xwaery Tiedtke rodowity z Pułkowa, który w latach od r. 1802 do 1804 w Dulsku za parobka służył; miał podług powieści w r. 1805 lub 1806 w Dulsku umrzeć i być pochowanym w Górze, co iednakowoż udowodnionem być nie mogło; 14) Stelmach Karol Bachmann, który od r. 1832 z Ruchnow miejsca zamieszkania swego się oddalił; lub successorowie albo spadkobiercy ich zwywa się niniejszem, ażeby nam o swem życiu i pobycie natychmiast dali wiadomość, lub też zgłosili się w terminie na dzień 30 Marca 1844 r. przed południem o godzinie 11 przed Deputowanym Wym v Vangerów Asses: Sądu Głównego: wyznaczonym, osobiście albo przez pełnomocnika, na którego przedstawiamy im Kommissarzy Sprawiedliwości Roquette, Vogel i Schultz II; gdyż jeżeli ani wiadomości nie dadzą, ani się tu nie zgłoszą, będą uznani za umarłych, a majątek ich wydanym zostanie najbliższym i wylegitymowanym ich successorom. Bydgoszcz dnia 3 Kwietnia 1843.

*Królewski Pruski Główny Sąd Ziemiariski.*

Arsenał Warszawski zawiadamia, iż d. 1/13 i 3/15 Grudnia r. b., odbywać się będzie licytacja na dostawę dla Arsenalu, Drzewa opałowego, Łopata, Grabi i Miotek; dla czego więc mający chęć przystąpienia do licytacji, mogą się zgłosić w dnie oznaczone do Komitetu przy ulicy Nalewki pod Nr 2253 będącego, z kaucją Rsr. 660 i tegorocznem świadectwem na prawo przystąpienia do licytacji. Licytacja takowa odbywać się będzie od godziny 10 z rana do 12ej w odłudnie, i po upływie tego czasu, nikt do onej

przypuszczonym nie będzie. Warunki i wzory można przejrzeć każdodziennie od 9 z rana do 2ej z południa w Kancelarji Arsenalu Warszawskiego. — Zarządzaający Warszawskim Arsenalem, Pułkownik *Garbunoff*. Tłumacz Arsenalu, *Kossowski*.

Na zasadzie decyzji Wyższej Władzy, w Zarządzie Inspektora Aptekarskiego Wydziału Czynnej Armji, w koszarach Sierakowskich przy ulicy Konwiktorskiej, w d. 26 Listopada (8 Grudnia) o godz. 11 z rana, odbędzie się licytacja in minus na dostawę do Warszawy: Aptecznego Magazynu, Materiałów, zapasów szklanych i glinianych naczyń; w d. zaś 30 Listop: (12 Grudnia) powtórzenie teźże licytacji dla stanowczego zatwierdzenia cen i kontraktów. Osoby interesowane w tym względzie, bliższą informacją szczegółowych warunków licytacji i dostawy powziąć mogą w Kancelarji wyż wymienionego Zarządu, gdzie im zarazem okazaniem zostaną przedmioty iakich dostawę na siebie przyjąć zechcą.

Potrzebny iest UCZEN z dobrą konduita do Pte-karni, pod Nr 630 przy ulicy Tejbackiej; w tem miejscu zawsze dostać można OTRĄB pszennych i żytnich.



Do sprzedania KARETA lekka, podwójna, zupełnie odnowiona, za dukatów 70, przy ulicy Długiej w domu P. Tyzler. Wiadomość u Siodlarza.

Mam honor zawiadomić JW. i W. Panów, którzy mnie raczyli zaszczycać powierzeniem ROBOT TAPICERSKICH, a pragnąc zawsze iednać sobie ich względy, zwiędziłem w tym celu znaczniejsze Miasta zagraniczne, i sprowadziłem najświeższe i najmodniejsze Zurnale Paryżkie, do wszelkich ubierań Salonów, Boduarów i t. p. dekoracji, iakoteż wyściełania Mebli. Słowem, wszystko co gust i modę odznaczać może w robotcie Tapicerskiej, tem śmiem polecić się na nadchodzącą porę zimową. Zurnale w każdym czasie przejrzane być mogą w pracowni moiej, w domu pod Nr 476d przy ul: Nowo-Senators; lub na żądanie JW. i W Panów do mieszkań przesyłane być mogą. Karol *Haubold*, Tapicer.



Są do sprzedania 4ry KONIE gniade, rosłe, młode, zdrowe, kareciane, dobrze uieżdżone. Wiadomości w pałacu Branickich przy ulicy Nowy-świat pod Nr 1245, w pierwszej stajni na lewo.

Za upoważnieniem JW. Kuratora Okręgu Naukowego, otworzoną została Szkoła Wyższa Pteżehskiej o 3ch klassach w mieście Powiatowem Łowiczu; z tego więc względu, mam zaszczyt o tem zawiadomić Szano: Rodziców i Opiekunów, zarazem polecając się Ich zaufaniu, do którego

dług i tni w zawodzie Naukowym praca i doświadczenie, dają mi już niejakię prawo. *Anna Eytner* Ochmistrynii Szkoły Wyższej.



Para KONI kuszych, maści gniadej, młode i zdrowe, nader rosłe, są do sprzedania w Hotelu Wileńskim na Tłumackiem; wiadomość o cenie w tenże Hotel pod Nr 10, codziennie do godziny 12 rano.

Z tych to chemiczno-elastycznych PASKÓW bez śrub mosiężnych do ostrzenia Seżoryków, tak szybko rozprzedanych (sztuka po zł. 4), mamy teraz znowu nowy zapas i przedstawiamy takowe Szanownym Panom, którzy do nas udawali się po takowe, a dla braku zapasu służyć im nie mogliśmy. — Bracia *Goldschmidt* z Berlina i Wiednia, w Hotelu Rzymskim Nr 7.

Dnia 29go Listopada roku bieżącego wieczorem, iadąc od rogatek Marymonckich, aż do Komory Składowej na ulicę Elektoralną, zginęło z Bryczki ZAWINIĄTKO, w prześcieradło obwinęte, w którym znajdowały się różne ubiory Damskie i Męzkie; Znalazca otrzyma nagrody zł. 150, jeżeli takowe zwróci pod Nr 1772, ulica Sto-Jerska, do Marjewskiego Komornika.

LOKAL na parterze, złożony z 6 Pokoi, z angielską Kuchnią, Piwnicą i Drwalnią, jest do wynajęcia każdego czasu, w domu pod Nr 1055, przy ulicy Grzybowskiej. Miejscowy Straż poinformnie bliżej.

Para KONI siwych: Ogier i Wałach, dość rosłych, młodych, jest do sprzedania. Wiadomość w Hotelu Polskim, przy ulicy Długiej, u Szwajcara.

3 RUBLE NAGRODY. Dnia 26 z. m. skradziony został PUDELEK czarny, pod piersiami biały i nogi przednie białe, mający 5 miesięcy. Ktoby o nim dał wiadomość pod Nr 330, na Nowe Miasto, do Sklepu, otrzyma powyższą nagrodę; inaczey bowiem prawie poszukiwany będzie.

Z Kantoru Złeczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Lubo mimo wspólnego obrachowania się, podpisany na usilne żądanie P. Moritz w Zgierzcu, wydał na rzecz tegoż WEXLE na zł. 8500, a zwłaszcza: dwa po zł. 2000, 1 na zł. 500, pod d. 24/5 Wrzys: r. b.

nieodebrawszy całkowitej waluty. Ostrzega kogo to dotyczyć może, aby wyż rzezonych Wexlów nie nabywał, inaczey sam sobie winę przypisze, jeśli na kosztu procesu sąd wyniknąć mogącego, wystawiony będzie.

Litman *Goldwasser*.

Potrzebny jest POKOIK przy Familji, widny i umeblowany, w środku miasta, dla Kawalera; wiadomość w Kantorze Złeczeń.

Dziś rano ciepła stopni 0. Wczoraj w p. lud. 1.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 31ty raz *Niedorostek*. 65ty raz *Nasze przebiegi*. (Dziś przed *Bratem* w postaci *kochanka*, zamiast *Fanny piętnoletniej*). będzie 8my raz *Apetyt i Zaloty*, z powodu słabości *JPanny Paluiskiej*.

Nowy Teatr Mechaniczny na *Dziatynińskim*. Dziś dwa przedstawienia: *Dobry król* czyli *Szczesliwa Młynarka*. *Balet Metamorfozy* i *Ognie Chłusze*. — Początek pierwszego przedstawienia o godz. 4tej; 2go o godz. 7ej wieczorem.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szym piątrze, *JP. Danecki* z kompanją grać będzie od g. 6.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, familja *Noires* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu *W. Steinki*, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senatorskiej, na 1 piątrze, *JP. K. ilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, w domu *Wejcherta N. 541*, *Panny Tychaczek* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Tłumackiej i Bymarskiej pod Nr 739, w domu zwanym *Ossolińskich*, familja *Elstrak* grać, t.ńczyć i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w Starym Teatrze od ulicy Sto-Jerskiej, od frontu, *SEXTET* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu *W. Steinkel*, familja *Herman Berger* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu *Hejnikowskiego*, przy ul: *Bjelańskiej* Nr 609, *Panny Ensmann* grać i śpiewać będą.

HANDEL MIODU przy ulicy Rybaki N° 2573, pod firmą *Szmerka Tannenbaum*, dawniej z powodu starych dobrych Trunków i rychłej usługi uczęszczany, został wznowiony. Lokal na ten cel dla przyjęcia Gości jest urządzony. Lubownicy znajdują w tym Handlu RYBY gotowane za pomniejszą cenę, które sobie wcześniej zamawiać raczą.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na Śniadanie, między innymi: *Kaczki*, *Gęś*, *Kapłon*, *Pierzeń* *huzarska* i *barania*, *Poładwica*, *Schab* z *kapuszą*, *Ozór*, *Antykot wołowy*, *Frykas*, *Kotlety*, *Nożki cielęce*.